Anche Pietro Martire, pur differenziando le posizioni di varie sette catarare, sul caso generale è chiaro: “Dicono infatti che questi corpi visibili che portiamo in questo mondo non risorgeranno mai”⁷¹, cui fa eco Raniero Sacconi: “Tutti i catari negano la futura resurrezione della carne”⁷².

Le voci più spontanee vengono comunque dalla sponda popolare del catarismo, cioè dalle deposizioni di fronte al tribunale dell’inquisizione. Nella confessione di Sibilla Peyre che riporta i discorsi dell’eretico Pietro Authié si legge:

Egli diceva anche che coloro si erano salvati non sarebbero mai ritornati nella carne né in questo mondo; e poiché tutte le anime degli uomini che sono cadute dal cielo vi ritorneranno prima della fine del mondo, essi <i catari> dicevano che non ci sarebbe mai stata la resurrezione della carne.⁷³

Pierre Maury riporta sull’argomento i discorsi di Guglielmo Belibasta:

Ho sentito dire a Guglielmo Belibasta che quando il corpo umano sarebbe stato morto e imputridito, l’anima che vi era all’interno non vi sarebbe mai più tornata. Facendosi beffe della resurrezione della carne, egli diceva: ‘Come possono credere gli uomini che l’anima, che è già accolta in cielo, ritorni nel suo corpo, che è ridotto in polvere e imputridito? Non lo farà mai’.⁷⁴

⁷⁰ Durando di Huesca in *Der Liber antiheresis des Durandus von Osca*, ed. K.V. Selge, Berlin, 1967, p. 193: “ Quid de his dicam, qui non solum in vita, verum etiam post mortem homines persecuntur dicendo numquam eorum corporum surrectura?”.

⁷¹ T. Kaeppli, cit. p.327: “Dicunt enim quod ista corpora visibilia que hic gestamus nunquam debeant resurgere...”.

⁷² Raniero Sacconi, cit. p. 43: “Item omnes Cathari negant carnis resurrectionem futuram”.

⁷³ *Le Registre*,II, p. 411. “Dicebat etiam dictus hereticus quo illi qui per manus eorum erant salvati numquam reverterentur ad carnem nec ad mundum istum, et quia omnes anime hominum qui de celo ceciderunt ante finem mundi revertentur illuc, ideo dicebant quod nunquam carnis resurrexio esset”.

⁷⁴ *Ibidem*,III, p. 243: “...respondit quod audivit a dicto Guillelmo Belibasta quod, cum corpus humanum fuerit mortuum et putrefactum, nunquam anima que fuit in eo dum vivebat ad illud corpus revertetur, et deludendo resurrectionem carnis dicebat: ‘Et quomodo homines credunt quod anima que iam est recepta in celo unquam revertatur ad corpus eius quod est cineratum et putrefactum? Non faciet!’”.

Per il corpo dunque non c'è resurrezione anzi, costretto ad un numero imprecisato⁷⁵ di reincarnazioni, solo con il suo annientamento consentirà la salvezza all'anima. Tale credenza è attestata da Alano di Lilla⁷⁶, da Pietro di Vaux-de-Cernay⁷⁷, da Pietro Martire, nonché da parecchie deposizioni raccolte in Linguadoca dall'inquisizione⁷⁸. Nella *Summa contra hereticos* di Pietro Martire si legge: